
. 

. 

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea ajustarii valorii aferente cheltuielilor cu materialele pentru lucrările 

executate – perioada octombrie 2022 – noiembrie 2022 - la obiectivul de investiții „Înființare 

infrastructură de apă și apă uzată în comuna Dorna Arini, județul Suceava”  finanțat în 

cadrul PNDL derulat de Ministerul Dezvoltării, Lucărilor Publice și Administrației 

 
 

 Consiliul Local al Comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă ordinară în 

data de 19.12.2022, 

 Având în vedere: 

                - Referatul de aprobare al Primarului comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, înregistrat 

sub nr. 363 din 13.12.2022 în calitate de inițiator;  

               - Raportul Biroului buget local, resurse umane, funcții publice, administrare patrimoniu 

din cadrul Aparatului de specialitate al Primăriei Comunei Dorna-Arini, Județul Suceava, 

înregistrat sub nr. 364 din 13.12.2022; 

               - Avizul comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, 

protecţia mediului şi turism, al Consiliului Local Dorna-Arini, înregistrat sub nr. 72 din 

19.12.2022; 

În baza prevederilor: 

- art. 5 alin. (3), art. 20 alin. (1) lit. i), art. 34 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

- art. 10 din Ordonanța de Urgență a Guvernului. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului 

naţional de dezvoltare locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 12 din Anexa 1 și Anexa 3 la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării 

regionale și administrației publice nr. 1851/2013 pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de 

dezvoltare locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 

din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - Ordonanța Guvernului nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal – bugetare; 

 - Ordonanta de urgenta nr. 47/2022 privind ajustarea prețurilor contractelor de achiziție 

publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/ acordurilor cadru; 

Văzând că nu este încălcat regimul conflictului de interese sau incompatibilităţi aşa cum 

sunt ele definite în Legea nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 

sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit. d) și art. 196 alin. (1) lit. a) și 

ale art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

         ROMÂNIA 

        JUDEŢUL SUCEAVA 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DORNA-ARINI 

 



. 

. 

Art. 1 (1) -Se aprobă ajustarea valorii aferente cheltuielilor cu materialele pentru lucrările 

executate – perioada octombrie 2022 – noiembrie 2022 – prin utilizarea coeficientului de ajustare pret 

materiale conform OG 47/2022, calculat la indicele de cost în constructii - total aferent lunii 

septembrie 2022, 180,4 raportat la indicele e cost în construcții – total aferent lunii octombrie             

2019: 134,6 de 1,3283 pentru obiectivul de investiții „Înființare infrastructură de apă și apă uzată în 

comuna Dorna Arini, județul Suceava”.  

            (2) Se aprobă diferența de 953.068,34 lei(cu TVA) rezultată în urma aplicării acestui 

coeficient de ajustare (diferența dintre realizările în perioada curentă ajustate conform OUG 47/2022 

și realizările din perioada curentă la nivelul ofertei, conform Centralizatorului situațiilor de lucrări                

nr. 07/05.12.2022). 

          Art. 2 – Primarul Comunei Dorna-Arini, prin Biroul buget local, resurse umane, 

funcţii publice, administrare patrimoniu va duce la îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri, iar 

secretarul comunei o va aduce la cunoştinţa celor interesaţi şi o va înainta Instituţiei Prefectului –

Judeţul Suceava pentru control  şi legalitate. 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DORNA-ARINI, 19 decembrie 2022 

Nr. 92 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ, 

          Constantin ROȘU      

     ___________________ 

Contrasemnează, 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

Gabriel BÎRGĂOANU 

 ___________________ 


